                         PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Të flasim : Njeriu prej bore   gj.shq. f. 83
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Përshkruajnë natyrën në stinën e dimrit.
* Pasurojnë dhe të gjallërojnë fjalori që lidhet me stinën e dimrit .                      

* Tregojnë dhe diskutojnë për ditët me bore dhe për njeriun prej bore.                      

Qëllimi i të nxënit: Të flasim : Njeriu prej bore   . 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuha shqipe, etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çka dini për stinën e dimrit  ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të flasim : Njeriu prej bore . 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Përshkruani natyrën në një ditë dimri.
 * Përshkruani njeriun prej bore që mund te kene bërë fëmijët. 
 * Tregoni ndonjë ngjarje që ju ka ndodhur juve ose ndonjë shoku tuaj në një ditë dimri me borë . 
 
- Do të lexoj kërkesën e ushtrimit dhe do të shohin figurën.
Çfarë shihni në figurë?    ( Parashtrim i pyetjeve )
Cila stinë është e paraqitur në figurë?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

p.sh    Është ditë dimri. Ka rënë bore. Çdo gjë është e mbuluar nga bora. Fëmijët janë të gëzuar . Ata luajnë me topa bore. Disa fëmijë po bëjnë një njeri prej bore . Të tjerët po merren me lojëra të tjera.
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet ). 



	Lexohet ushtrimi i dytë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 83.
Çfarë i thanë  njëri – tjetrit? 
Ja se ç’mund t’i thonë ata  njëri – tjetrit .
- Çuna , a luajmë me borë? 
- Mua më pëlqen të bëjmë një njëri prej bore.
- Atëherë e nisim sa më parë.
- Shpejt çuna, të mbledhim sa më shumë borë.
- Disa të mbledhin dëborë, të tjerët të sjellin ca karrota, një fshesë dhe një tigan. 
- T’i bëjmë edhe një palë mustaqe.
- Po sikur t’i bëjmë një kokë tjetër dhe t’i vëmë mustaqe tjera?
- E prishim dhe e bëjmë përsëri nga e para. 
Lexohet ushtrimi i tretë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Ku do të dëshironit të ishit në një ditë me dëborë ?

Pse?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

- Një ditë me borë do të dëshiroja të isha në mal, sepse atje mund të rrëshqasësh me ski, mund të luash me topa bore, mund të bësh njëri prej  borë . 
-  Një ditë me borë do të dëshiroja të rrija brenda dhe të shihja nga dritarja . 

- Kur bie borë, është mirë të jesh në fshat. Atje është shumë bukur.

Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet ). 
Lexohet ushtrimi i katër.
Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 83.

Nxënësit do të përshkruajnë së pari kohën ( në një ditë dimri me borë ) dhe më pas ngjarjen. 
Mund të fillojnë me shprehje të tilla: Një here … .ka kaluar shumë kohë… ,para dy vjetësh …, ishte dimer…etj.
Detyrë shtëpie : Nxënësit do të pëshkruajnë me shkrim një ditë dimëri në fletore.



                                 Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të komunikuar.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.




























































































































Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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